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Jaka lustracja na Białorusi? Białoruscy obrońcy praw
człowieka w IPN

Rozliczanie przeszłości, pamięć historyczna oraz organizacja archiwów, zarówno społecznych, jak
i  tych  gromadzących  spuściznę  po  służbach  specjalnych,  to  główne  tematy  interesujące  grupę
ośmiu osób z Białoruskiego Centrum Dokumentacyjnego, które szkoliły się w IPN i instytucjach z
nami współpracujących. Największe dyskusje wzbudziły sprawy lustracji i śledztw z przeszłości.

Białoruskie  Centrum  Dokumentacyjne  to  organizacja  pozarządowa  zarejestrowana  oficjalnie  w
Wilnie.  Zajmuje się  gromadzeniem dokumentów, monitoringiem i  dokumentowaniem przypadków
naruszeń praw człowieka oraz pomocą prawną dla represjonowanych.

Z  białoruskimi  obrońcami  praw człowieka  spotkali  się:  dyrektor  Biura  Prezesa  Krzysztof  Persak.
wicedyrektor BUiAD Wojciech Sawicki, prok. Robert Kopydłowski (GKŚZpNP), wicedyrektor Biura
Lustracyjnego Radosław Peterman i wicedyrektor BEP dr Łukasz Michalski.

Ponadto  pracownicy  Fundacji  Ośrodka  Karta  zapoznali  Białorusinów  z  początkami  archiwum
Karty  z  lat  80.  (zwłaszcza  Archiwum  Wschodnim  i  Archiwum  Opozycji),  obecnymi  projektami
archiwalnymi  i  edukacyjnymi  oraz  programem  białoruskim  Karty.  W  Helsińskiej  Fundacji  Praw
Człowieka goście mieli okazję poznać przeszłość Komitetu Helsińskiego w Polsce, jego działalność
z  lat  80.  oraz  pracę  Helsińskiej  Fundacji  obecnie.  Działacze  Białoruskiego  Centrum
Dokumentacyjnego  mieli  również  okazję  spotkać  się  z  dyrektor  TV  Biełsat  Agnieszką
Romaszewską-Guzy.

Dopełnieniem szkoleń i dyskusji był dzień poświęcony na turystykę historyczną. Białoruscy goście
zwiedzili  Muzeum  Powstania  Warszawskiego,  na  Powązkach  Wojskowych  Michał  Kurkiewicz
opowiedział  im  o  projekcie  poszukiwania,  ekshumacji  i  identyfikacji  ofiar  terroru
komunistycznego.  Byli  także  w  Muzeum  ks.  Jerzego  Popiełuszki  w  podziemiach  kościoła  św.
Stanisława Kostki na warszawskim Żoliborzu.

Po  zorganizowanym  w  dniach  28-30  listopada  2013  r.  szkoleniu  szefowa  Białoruskiego  Centrum
Dokumentacyjnego  Raisa  Michałouskaja  przesłała  IPN  podziękowania,  w  których  wyraziła
nadzieję na ciąg dalszy współpracy.

Na  zdjęciach  przedstawiciele  Białoruskiego  Centrum  Dokumentacyjnego  podczas  prezentacji
wicedyrektora BUiAD Wojciecha Sawickiego. Foto: Katarzyna Hołopiak.
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